
Kære repræsentanter i foreningen bæredygtig fremtid,  

Mit navn er Morten Riis, tovholder for den frivillige arbejdsgruppe der har været 
nedsat for at realisere den forening vi er samlet om i dag, og formand for 
bestyrelsen for foreningen bæredygtig fremtid.  

Velkommen til det første ordinære repræsentantskabsmøde i foreningen som 
blandt andet er blevet muligt med gode kræfter fra bestyrelsen, tak for jeres 
indsats med planlægning og tilmeldinger til dages møde.  Tak til dirigenten.  

Jeg har lyst til kort at starte med at samle op fra sidst hvor repræsentantskabet var 
samlet. Hvorfor er vi her i dag? 

I marts 2022 udsendte Tønder Kommune en pressemeddelelse med følgende 
overskrift;   

 Tønder tager et stort skridt mod en grøn fremtid  

Kommunalbestyrelsen i Tønder Kommune var blevet enige om præmisserne for 
en ambitiøs VE-strategi der ville sende vedvarende energiprojekter videre til 
politisk behandling.  

Projekterne der var tale om, var en blanding af sol-, vind- og hybridprojekter med 
det til fælles, at de alle kan bidrage til, at Tønder Kommune for alvor får etableret 
sig på det grønne Danmarks- og verdenskort. 

På det tidspunkt var der 22 VE ansøgninger. Målet de kommende år er, at der 
arbejdes politisk for, at der rejses mellem 100 og 125 nye vindmøller samt 
etableres 1500 hektar solceller.  

Målet med VE-produktionen i Tønder kommune var og er, at den løbende 
økonomisk skal bidrage væsentligt til lokal udvikling, vækst, jobs og bosætning. 

Det er der, at foreningen bæredygtig fremtid forhåbentlig finder sin rolle, nemlig 
ved at de enkelte VE-projekter i Tønder Kommune bidrager frivilligt til 
Foreningens formål. 

Foreningen kan så, som formålet og vedtægter beskriver, udlodde væsentlige 
støttemidler til tiltag i Tønder kommune inden for; 

• Bosætning 
• Landistrikts-og byudvikling 
• Iværksætteri og 
• Almenyttige og sociale formål 

Bestyrelsen havde håbet og forventet, at foreningen allerede havde fået tilført 
donationer fra de etablerede VE projekter i Tønder Kommune, det er ikke sket 
endnu.   



Som i alle sikkert har læst om, har der været stillet spørgsmål om Tønder 
modellens lovlighed, som også ankestyrelsen skulle tage stilling til. Det spørgsmål 
er endnu ikke afklaret. Det har også medvirket til yderligere udsættelser.    

Foreningen er blevet hjulpet økonomisk på vej, med hjælp fra gode frivillige 
kræfter og intern og ekstern hjælp der har bidraget til foreningens udvikling og 
arbejde uden honorar. Dertil kommer en uforpligtende donation fra Nature 
Energy og et opstartsbidrag fra Tønder kommune.   

Bestyrelsen har lige nu foreningens vedtægter, et sikkert on-line system, og en 
godkendt forretningsorden at læne sig op af i arbejdet.      

Foreningen er klemt på likviditeten. Bestyrelsens godkendte budget for 2025 viser 
dog et overskud ved årets udgang, under forudsætning af at de 2 VE projekter, 
Bredebro og Toftlund, realisere deres frivillige bidrag til foreningen.   

Bestyrelsens vigtigste opgave efter konstitueringen, er at sikre foreningen de 
ressourcer der skal til for at foreningen forsvarligt kan driftes og etablere en 
troværdig kontakt og juridiske aftaler med de VE projekter i Tønder kommune 
der fremover ønsker at bidrage til formålet med Foreningen Bæredygtig Fremtid.   

Bestyrelsen har nedsat en taskforce der har bestyrelsens mandat til at besøge, 
indgå aftaler med donorer, og ligge en vision og udviklingsstrategi for hvordan 
foreningens midler skal genereres og udloddes. Foreningens taskforce er i gang 
med de forundersøgelser der er nødvendige for at sikre en ordentlig, troværdig og 
forsvarlig tilgang til de juridiske aftaler der skal indgås med donorer til foreningen.       

Størrelsen på foreningens fremtidige årlige udlodninger og støttemidler er 
usikkert, men de beregninger og formodninger der ligger til grund, viser at der 
over tid vil generes ikke ubetydelige midler i foreningen.   

Bestyrelsens arbejdsgruppe omkring foreningens donationsmodel består blandt 
andet af lokalrådsrepræsentanterne som har gjort et stykke grundigt forarbejde 
til at foreningen er klar til at udlodde frivillige midler når tid er.    

Bestyrelsen har i den forløbne periode på mange områder været udfordret. Et er 
at finde fælles fodslag med mangeartede interesseområder, noget andet er at 
finde balancen i en forening sat i verden med et frivilligt almennyttigt formål 
etableret og repræsenteret på et politisk grundlag.  

Den sammensætning kan i praksis virke som hinandens nødvendige 
modsætninger, og som alle andre nyetablerede foreninger skal vores tilpasse sig 
virkeligheden og finde den vej der kan langtidssikre foreningen og foreningens 
formål.   

Det er bestyrelsen opmærksom på.    

Når I som repræsentanter sidder her i dag, må det være fordi i tror på sagen.  



Der er mange uafklarede spørgsmål, men det er et vigtigt initiativ der skal have 
en chance.   
 
Det der trækker her hos os i bestyrelsen, er at vores forening vil kunne agere som 
en neutral platform hvor turisme, erhverv og kultur-foreningslivet, kan mødes på 
tværs og samarbejde uden særinteresser hen imod det samme mål, nemlig 
udvikling, trivsel og endnu større fællesskab i Tønder Kommune.  
 
Som en serviceinfo kan det tilføjes; at retningslinjer for den grønne pulje lige nu er 
i høring og ligger på kommunens hjemmeside under høringer. Følg med, og giv 
jeres besyv med der også.  

Jeg vil i øvrigt opfordre til dem af jer der ikke allerede har, til ved lejlighed at læse 
referatet fra kommunalbestyrelsesmødet den 31. marts 2022 under punkt 21 i 
dagsorden, hvor kommunal bestyrelsen godkendte de guidelines der er for 
vedvarende energiprojekter i Tønder Kommune.  

Tak til bestyrelsens medlemmer for jeres engagement, nysgerrighed og interesse i 
foreningens formål.  Og tak til alle jer, både dem der er mødt op i dag, og dem 
der ikke kunne, for jeres engagement, interesse og lyst til at styrke fællesskabet og 
det gode liv i alle geografiske afkroge af Tønder Kommune.  
 
Det må vi stå sammen om!  
 
Det er både nødvendigt og afgørende for et godt, mangfoldigt og bæredygtigt 
resultat og fremtid for alle generationer, borgere og besøgende i Tønder 
kommune. 
 
Godt repræsentantskabsmøde, og tak for ordet!  
 
 
Værsgo Michael .  
 
 
 
 

 

 
 
 
 


